[image: image1.png]

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL

                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 001-04/2020
Ao quinto (5º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a primeira (1ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena Lúcia Herrmann, Henrique Goettens, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. Foi entoado o Hino de Santa Clara. Não teve ATA. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 01-04/2020 em anexo. ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei N° 001/2019 – Autoriza o Poder Executivo conceder a isenção de até uma taxa de água mensal, ao proprietário LEDI SUZANA ERTEL, pela Cessão de Uso de uma fração de terras, onde se encontra instalado o Poço Artesiano da rede de Abastecimento de água da localidade de Sampaio, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei N° 002/2020 – Institui a Política Municipal de Turismo, cria o Sistema Municipal do Turismo, e dá outras providências. Ficou retido na Comissão de Educação, Saúde, Meio Ambiente e Ação Social O Projeto de Lei N° 003/2020 – Dispõe sobre a criação do Concelho Municipal do Turismo, e o Fundo Municipal do Turismo, Revoga a Lei nº2211/2017, e dá outras providências. Ficou retido na Mesa Diretora. O Projeto de Lei N° 004/2020 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 600,00 e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei N° 005/2020 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no Valor de até R$420.250,83, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei N° 006/2020 – Autoriza o Poder Executivo a contratar, em caráter temporário e atendendo excepcional interesse público, até três (3) Monitores Educacionais Sociais, com carga horária semanal de 30 horas, para atender a demanda durante o exercício de 2020 e dá outras providências. Ficou retido na Mesa Diretora. Ofício GAP N°013/2020 – Solicita a indicação de novos membros para compor a Portaria do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, tendo em vista alterações da Portaria nº 4.146 de 02/10/2017. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Marcelo Foltz (PT) – Saudou a todos, ressaltou o tempo do recesso, pois durante o período de recesso ainda atuam nas suas funções, auxiliando a comunidade e buscando recursos para o município, fiscalizando obras. Ressaltou a conclusão da pavimentação em Picada Santa Clara. Frisou também que as obras iniciadas no período de férias escolares nas escolas do interior do município sejam concluídas dentro do prazo. Agradece o Deputado Federal Heitor Schuch pelos recursos captados para o município para a Saúde para custear medicamentos, consultas no valor de cem mil reais. Também ressaltou mais uma emenda para a saúde com o auxílio do Deputado Elvino Bohn Gass. Helena Lúcia Herrmann (MDB) – desejou um bom retorno a todos, e ressaltou o Dia Mundial do Combate ao Câncer. Mencionou que já se iniciaram os atendimentos da Liga Santa Clarense de Combate ao Câncer, auxiliando com consultas e exames. Acrescentou a importância da prevenção, com uma alimentação saudável, praticando exercícios, cuidando-se. Agradeceu o ano de 2019 e desejou um 2020 de muito trabalho. Questionou a retenção de projetos importantes. Márcio Luiz Haas (PTB) – Ressaltou que as decisões do dia em reter os projetos aconteceram porque no momento esse era o melhor a se fazer, tem alguns pontos a serem verificados para posteriormente serem analisados e votados. Mencionou também em relação ao projeto 006/2020 ter sido retido pela Mesa Diretora, por ter ido à Secretaria de Educação buscar mais informações sobre o projeto com o qual não concorda em alguns pontos, e também não foram dadas informações especificadas para tirar dúvidas na Secretaria da Educação. Ressaltou também que assim que esclarecidas serão postos em discussão e votados. Também questiona que possam haver opiniões contrárias em projetos, e também existem opiniões adversas por outros motivos, que sejam revistos estes pontos para sempre pensando o melhor para o município. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à segunda (2ª) sessão ordinária para o dia 12 de fevereiro de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 05 de fevereiro de 2020.

        Márcio Luiz Haas                 José Adair Matthes                  Rosani Maria Hendges Richter
             Presidente                          Vice-Presidente                                     Secretária